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PALKKASOTKU JATKUU, 
JOHTAJALLE BONUSPALKKIO

Ei ole kauan siitä, kun Helsingistä raken-
nettiin ”maailman toimivinta kaupun-
kia”. Tämä ei näy ainakaan kaupungin 
palkanmaksussa ja henkilöstöhallinnos-
sa. Tuhansille työntekijöille on makset-
tu palkkaa liian vähän tai väärin, monet 
ovat jääneet jopa ilman palkkaa. Eikä 
huhtikuun alussa alkaneelle sotkulle näy 
loppua. 

Kaupungin johdon asenteita kuvaa, 
että ensimmäinen info henkilöstölle jär-
jestettiin vasta elokuun puolivälissä. Sen 
sijaan henkilöstöjohtaja Nina Grosille, 
joka oli sotkun keskeisiä tekijöitä, mak-
settiin kesäkuussa ylimääräinen bonus-
palkkio sotkun ”selvittämisestä”! 

Ongelmat alkoivat, kun uusi Sarastia-
palkanmaksujärjestelmä otettiin käyt-
töön. Henkilöstöjärjestöt varoittivat jo  
sen hankintaa valmisteltaessa ongelmis-
ta, joita oli tullut esille muissa kunnissa. 
Ne kertoivat myös tarpeesta palkata lisää 
työntekijöitä Taloushallintopalveluun, 
kertoi JHL:n yhteisjärjestön varapuheen-
johtaja Jaana Syrjänen palkkasotkus-
ta järjestetyssä keskustelutilaisuudessa 
Maanantaiklubilla.

–  Syksyllä 2021 yhteisjärjestö vaati, 
että Sarastian käyttöönotto pitää siirtää 
ja jakaa osiin, kun järjestelmän käyttöön-
otto takkusi muun muassa Espoossa. 
Meitä ei kuitenkaan haluttu kuunnella, 
kun otimme yhteyttä virkamiesjohtoon 
ja poliittisiin päättäjiin, totesi Syrjänen. 

Kun tilanne oli jatkunut yli kaksi kuu-
kautta eikä hallinnosta saanut mitään 
vastauksia, päätimme parin muun kans-
sa tehdä rikosilmoituksen, kertoi puoles-
taan nuoriso-ohjaaja Riikka Valkonen. 

– Omallakin kohdalla kaikki, mikä 
voi palkanmaksussa mennä pieleen, on 
mennyt pieleen. 

Ohjelmoitsijana yksityisessä tieto-
tekniikkayrityksessä toimiva Heikki Ke-
toharju piti perusongelmana yhden 
toimittajan loukkua. Se koskee myös 
Apotti-potilastietojärjestelmää.

– Molemmat ovat suljetun lähdekoo-
din ohjelmistoja, jotka on hankittu yhdel-
tä yritykseltä. Yritykselle maksetaan siitä, 
että järjestelmä toimii. Ja sitten, kun se ei 
toimi, maksetaan taas lisää.

Se, että järjestelmä yritetään ottaa 
kerralla käyttöön, on toinen lähes varma 

tapa epäonnistua. Kolmantena ongelma-
na Ketoharju nosti sen, kuka päättää, on-
ko järjestelmä hyvä ja miten se otetaan 
käyttöön. Monet ongelmat vältettäisiin, 
jos henkilöstöllä olisi sanavaltaa.

Iso kysymys on sekin, että Taloushal-
lintopalvelujen toimitusjohtaja Ulla Kuk-
konen, joka oli keskeisesti ollut valmiste-
lemassa uutta palkanmaksujärjestelmää, 
siirtyi hankintapäätöksen jälkeen ja kes-
ken järjestelmän käyttöönoton Sarastia 
Oy:n liiketoimintajohtajaksi.

Maanantaiklubin keskustelussa ra-
vintola Oivassa nousivat esille myös 
kaupungin johtamisen ongelmat. Miksi 
kaupunginhallituksen jäsenet luottivat 
enemmän virkamiesjohdon arvioihin 
Sarastian käyttöönotosta kuin henkilös-
tön arvioihin? 

Henkilöstön näennäisen kuulemisen 
sijaan keskustelussa toivottiin todellista 
työpaikkademokratiaa. Kun näin iso han-
ke epäonnistuu katastrofaalisesti, pitää 
myös löytyä johtajia, jotka ottavat tai jou-
tuvat vastuuseen.

https://maanantaiklubi.blogspot.com/

Punaiset joulumyyjäiset 
Torstai-perjantai 1.-2.12. klo 11 – 18 

 
Tiedonantajan, SKP:n ja DSL:n toimistolla

Viljatie 4 B 3.krs, lähellä Malmin asemaa

[pääkirjoitus]

Rauhan työ on 
meidän työmme!

”Rauhaa maailma vaatii, rauhaa ihmiset sen, rauhaa peltojen kasvu ja 
tuotanto tehtaiden...” Tätä Bertolt Brechtin ja Hanns Eislerin vaikuttavaa 
rauhanlaulua, jonka Elvi Sinervo on suomentanut, laulettiin silloin, kun 
maailmanrauhan edistäminen oli vielä merkittävä arvo yhteiskunnassa. 
Mihin on hävinnyt laaja keskustelu rauhanpolitiikasta, vaikka nyt jos kos-
kaan olisi aika rauhanlauluille, rauhanmarsseille ja rauhanaloitteille? 

Rauhan vaatiminen ja sen puolesta marssiminen taisi olla helpompaa 
silloin, kun sotia käytiin toisella puolella maailmaa, kaukana Suomesta, 
kaukana meistä?

Nyt valmistaudutaan sotaan eikä armeijan budjetissa näytä tulevan 
kattoa vastaan lainkaan. Samaan aikaan terveyden- ja sairaanhoitomme 
uhkaa romahtaa rahan puutteeseen. Kouluista puuttuu lääkäreitä ja psy-
kologeja, jopa oppikirjoja. Vanhusten hoivan ongelmiin ei näy korjausta…

*****

Rahastahan kaikessa on kysymys - vai onko? Onko sittenkin kysymys myös 
niistä suureen ääneen huudetuista ”arvoista”, joista meille kerrotaan Uk-
rainan sodassa olevan kysymys? Minkälaisista yhteisistä läntisistä arvoista 
oikeastaan puhutaan?

Hyvinvointivaltio oli kerran arvo, jonka tarkoitus oli taata turvalli-
nen elämä myös niille, jotka eivät pysy mukana rahan ansaitsemiseen 
ja voitontavoitteluun keskittyvässä yhteiskunnassa. Mitä tälle arvolle on 
tapahtunut? 

Moni suomalainen kuuluu maapallon rikkaimpaan kymmenek-
seen, joka tuottaa yli puolet ilmastopäästöistä. Ympäristökriisi ei ole 
kuitenkaan johtanut laajamittaisiin vaatimuksiin rikkaiden kulutuksen 
vähentämisestä. 

*****

Terveydenhuollon ammattilaisten ja potilaidenko pitäisi tinkiä hyvin-
voinnistaan ja perusoikeuksistaan eikä vaatia liikoja? Ja siksikö, että täs-
sä maassa panostetaan ennemmin miljardien hävittäjähankintoihin kuin 
terveydenhoitohenkilökunnan palkkoihin ja sitä kautta todelliseen yh-
teiseen hyvään?!

Sotaan varustautuminen vai rauhanaatteeseen turvaaminen? Kom-
munisti kysyy: Minkälaisia arvoja aseilla suojellaan?

Eespäin-lehden päätoimittaja

EMMI TUOMI

Helsinki on Suomen suurin työnantaja. 
Viime aikojen perusteella se kilpailee 
myös Suomen surkeimman ja ylimieli-
simmän työnantajan tittelistä, toteavat 
läntisen ja pohjoisen Helsingin SKP:n 
osastot kannanotossaan.

Päätös hankkia tietojärjestelmä Sa-
rastialta ja ajaa alas vanha järjestel-
mä ennen kuin uusi toimii kunnolla, on 
osoittautunut katastrofaaliseksi virheek-
si. Järjestelmän korjaamiseen ja konsult-
tien palkkioihin on käytetty miljoonia, 
mutta valmista ei ole tullut.

Päättäjät vastuuseen
Konkreettinen vastuu ongelmista on 
kaupungin henkilöstöjohtaja Nina Gro-
silla, digitalisaatiopäällikkö Mikko Rusa-
malla, Taloushallintopalveluliikelaitok-
sen (Talpa) johtajan tehtävistä keväällä 
Sarastian liiketoimintajohtajaksi siirty-
neellä Ulla Kukkosella ja Talpan johto-

JOHTAJILLE AIKA NÄYTTÄÄ OVEA
kunnalla, jotka sivuuttivat henkilöstön 
varoitukset liian kovasta kiireestä ja hen-
kilöresurssien vähyydestä. 

Mutta myös kaupungin hallintoa joh-
tava pormestari Juhana Vartiainen ja 
kaupunginhallitus ovat laiminlyöneet 
vastuunsa ja sivuuttaneet henkilöstön 
varoitukset ja esitykset, SKP:n osastot 
katsovat.

Miten kauan pormestarin ja henki-
löstöjohtajan annetaan jatkaa kaupun-
gin työntekijöiden törkeää kohtelua ja 

rikkoa työnantajan lakisääteisiä velvoit-
teita palkanmaksusta, tiedottamisesta 
ja neuvotteluista? Kuka voi enää luottaa 
Helsingin kaupungin johtoon muissakaan 
asioissa, jos se ei piittaa edes työelämän 
alkeissäännöistä?

Kaupunginvaltuuston on korkea aika 
näyttää ovea pormestari Vartiaiselle ja 
henkilöstöjohtaja Grosille. Katastrofaa-
lisen tilanteen korjaamiseksi tarvitaan 
uudet johtajat, vaativat läntisen ja poh-
joisen Helsingin SKP:n osastot.

Miten kauan 
pormestarin ja 

henkilöstöjohtajan 
annetaan jatkaa 

työntekijöiden törkeää kohtelua?“

Eräpäivä-mielenosoituksessa elokuussa vaadittiin Helsingin palkkasotkun korjaamista heti.
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Sähkön ja muiden energiamuotojen hin-
ta on noussut viime aikoina rajusti. Syynä 
hinnankorotuksiin ei ole tuotantokustan-
nusten nousu vaan ennen kaikkea erilai-
sissa pörsseissä tapahtuva keinottelu. 
Esimerkiksi sähkön hinta määräytyy poh-
joismaisessa Nord Pool -sähköpörssissä, 
jota operoidaan Norjasta ja jossa on mu-
kana myös Baltian maita ja jota hallitsee 
eurooppalainen pörssiyhtiö Euronext.

Pohjoismaiset sähkön tuottajat ja 
sähköä loppukuluttajille myyvät yhtiöt 
operoivat päivittäin pörssissä, tuottajat 
myyntitarjouksin ja ostajayhtiöt ostotar-
jouksin. Lisäksi pörssissä käydään kaup-
paa ns. futuureilla eli veikkauksilla hin-
noista, joilla tuottajat ja ostajat ovat so-
pineet tulevat kaupat. 

Pörssihinnan lähtökohtana pidetään 
kalleinta, käytännössä saastuttavinta 
tuotantomuotoa. Sähkön hinta on tässä 
keinottelussa moninkertaistunut viime 
talvesta. Tämä on mahdollistanut sen, 
että sähkön tuotantoyhtiöt tahkoavat 
ennätysmäisiä voittoja, jotka kasvatta-
vat kuluttajien laskuja. Hallituksen esit-

tämillä verohelpotuksilla korvataan vain 
pieni osa hintojen korotuksista eikä hil-
litä niitä.

Koska sähkö on nykyisessä ihmisyh-
teisössä keskeinen toiminnan ja elämi-
sen edellytys, on energiahuolto irrotet-
tava pörssikeinottelusta. Se on kansal-
listettava ja otettava paikallisella tasolla 
suoraan kuntien demokraattiseen hallin-
taan. Ylihinnoittelun leikkaamiseksi on 
pikaisesti säädettävä hintakatto energi-
alle ja windfall-vero, jolla leikataan ener-
giayhtiöiden voittoja. 

Helenin hintoja 
alennettava
Helsingin kaupungin kokonaan omista-
ma energiakonserni Helen on räikeä esi-
merkki keinottelusta sähköpörssissä. 

Helen myy tuottamansa sähkön pörs-
siin, saa pörssihinnoilla voittoa ja myy 
sitten sähkön näin nostetulla hinnalla 
kuluttajille. Konserniin kuuluva Helen 
Sähköverkko Oy puolestaan laskuttaa 
markkinahintoja sähkön siirrosta Helenin 
omistamassa ja kaupungin rakentamas-

LOPPU SÄHKÖN HINTAKEINOTTELULLE

Helsingin kaupungin omistama energia-
yhtiö Helen Oy nosti perussähkön hin-
taa lokakuun alussa peräti 58 %. Se oli jo 
kolmas korotus vuoden kuluessa. Lisäksi 
Helen nosti kaukolämmön energiamak-
sua 30 %.

Hintojen korotuksiin on monia syitä, 
joista dramaattisin on Ukrainan sota. Ko-
ko energiajärjestelmä on kriisissä, joka 
alkoi jo ennen sotaa ja näkyy erityisesti 
sähköpörssin hintojen nousuna.

KUNTALAISALOITE HELEN OY:N HINTOJEN ALENTAMISEKSI

Kohtuuton 58 % korotus

Yksittäisen kuluttajan kannalta energian 
hintojen korottaminen kerralla useilla 
kymmenillä prosenteilla on kohtuuton-
ta. Se nostaa sähkön ja lämmön lisäksi 
muitakin hintoja. 

Asukkaiden Helsinki verkosto käyn-
nisti syyskuussa kuntalaisaloitteen ke-
räämisen Helen Oy:n hintojen kohtuul-

listamiseksi. Aloitteessa todetaan, että 
kaupunki voi hillitä kokonaan omista-
mansa energiayhtiön hintojen nousua 
alentamalla yhtiölle asettamiaan tuot-
totavoitteita. Toinen, vielä merkittäväm-
min hintoihin vaikuttava muutos olisi 
eriyttää Helen Oy:n sähkön myynti hel-
sinkiläisille siitä myynnistä, jolla Helen 
kilpailee markkinoilla. 

Nykyisin Helenin kuluttajille myymän 

sähkön hinta määritellään pohjoismai-
sen sähköpörssin hintojen mukaan. Säh-
köpörssissä hinta määräytyy kulloinkin 
kalleimman tuotantomuodon markkina-
hinnan perusteella ja siihen vaikuttavat 
myös Keski-Euroopan hinnat. Pörssihinta 
on paljon korkeampi kuin Helenin tuo-
tantokustannukset. Myös samaan kon-
serniin kuuluva Helen Sähköverkko Oy 
perii sähkön siirrosta markkinahintoja, 

sa verkossa. Kuluttajilta laskutetaan näin 
sekä perussähkössä että siirtomaksuina 
paljon enemmän kuin todelliset tuotan-
to- ja siirtokustannukset. Perussähkön 
hintaa Helen nostaa lokakuun alussa jo-
pa 58 % ja korotus on jo kolmas vuoden 
aikana. 

Emme hyväksy Helenin hintojen koh-
tuuttomia korotuksia, joita on tulossa 
myös kaukolämpöön. Helenin ylihintoja 
perustellaan sillä, että yhtiö on laajenta-
nut myyntiä Helsingin alueen ulkopuolel-
le ja joutuu siksi toimimaan markkinaeh-
toisesti. Mikään laki ei kuitenkaan estä 

Heleniä myymästä helsinkiläisille edullis-
ta sähköä eriyttämällä toimintansa muu-
alla Suomessa ja irrottamalla paikallisen 
myynnin pörssihinnoista. Vaadimme He-
lenin hintojen alentamista viipymättä.

SKP:N HELSINGIN PIIRIKOMITEA  
30.8.2022

Hakaniemen markkinoilla kerättiin nimiä kuntalaisaloitteeseen Helen Oy:n helsinkiläisiltä perimien sähkön hintojen alentamiseksi.

vaikka siirtoverkko on rakennettu kau-
punkilaisten varoilla.

Eriyttämällä sähkön tuotannon ja 
myynnin helsinkiläisille muusta toi-
minnasta Helen voi irrottaa kaupungin 
asukkailta perittävien hintojen määräy-
tymisen sähköpörssistä ja alentaa koh-
tuuttoman korkeita hintoja. Suomen ja 
EU:n lainsäädäntö ei aseta estettä eriyt-
tämiselle. Se vähentäisi Helenin voittoja, 
mutta toiminta olisi edelleen kannatta-
vaa. Se ei vaarantaisi myöskään Helsin-
gin kaupungin muuta toimintaa, tekee-
hän kaupunki omallakin toiminnallaan 
jatkuvasti satoja miljoona ylijäämää. 

Voit allekirjoittaa netissä

Kuntalaisaloitteessa esitetään, että 
kaupunginhallitus ryhtyy toimiin He-
len Oy:n helsinkiläisiltä perimien säh-
kön sekä kaukolämmön ja jäähdytyk-
sen kuluttajahintojen alentamiseksi. 
Tämä vastaa myös kaupungin energiayh- 
tiön perustarkoitusta huolehtia sähkön 
ja lämmön tuottamisesta helsinkiläisil-
le edullisesti ja turvallisesti, aloitteessa 
todetaan. 

Aloitteeseen kerätään helsinkiläisten 
allekirjoituksia sekä paperilla että ne-
tissä www.adressit.com/kuntalaisaloi-
te_helen_oyn_hintojen_kohtuullista-
miseksi

Taloustutkija Pertti Honkasen kokoama 
taulukko sähkön kuluttajahintojen 
kehityksestä verrattuna yleiseen 
hintakehitykseen 1992 – 2022. Esimerkiksi 
tyypillisen kerrostaloasunnon sähkön hinta 
on noussut 226 % samaan aikaan kun 
kuluttajahintojen yleinen nousu on ollut 57 %. 
Huom. viimeiset hintatiedot taulukossa ovat 
tammikuulta 2022. Helmikuun lopulla alkanut 
Venäjän hyökkäys Ukrainaan on kiihdyttänyt 
hintojen nousua.  

Sähkön hintojen nousun taustalla on 
monia tekijöitä, kuten sähkömarkkinoiden 
vapauttaminen, valtionyhtiöiden 
yksityistäminen ja vieminen pörssiin, 
EU:n sähkömarkkinat, Suomen liittyminen 
pohjoismaiseen sähköpörssiin, sähkön 
siirtoverkon yksityistäminen, energiatalouden 
vihreä siirtymä sekä Ukrainan sotaan liittyvät 
pakotteet ja Venäjän vastatoimet.

https://phonkanblog.wordpress.com/

Helen tuottaa helsinkiläisille sähköä ja lämpöä muun muassa Hanasaaressa. 
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“

“Hoitajien palkkojen ja työolojen 
parantaminen on kaikkien sosiaali- 
ja terveyspalveluja tarvitsevien etu

HOITOALAN  KRIISIÄ EI RATKAISTAHoitajien ammattiliitot Super ja Tehy 
saivat kovan taistelun tuloksena kunta-
alalle jo keväällä sovittujen palkankoro-
tusten ja palkkaohjelman lisäksi sote-
alan kolmevuotisen palkkauksen kehit-
tämisohjelman (6 %), koronapotilaiden 
hoitoon osallistuneille 600 euron kerta-
palkkion ja eräitä korjauksia työaikoihin 
ja työoloihin. 

Sopimus oli tärkeä tulos naisvaltaisen 
alan aseman ja arvostuksen parantami-
seksi. Kuntatyönantajan mukaan sote-
sopimus nostaa palkkoja viidessä vuo-
dessa KT:n mukaan vähintään 18.5 %. 

– Ratkaisua voi kuvailla pelastusren-
kaaksi sote-alan kriisiin, mutta kuivalle 
maalle pääseminen edellyttää tulevina 
vuosina edelleen merkittäviä valtioval-
lan ja työantajan lisäpanostuksia sote-
sektorille, totesivat Superin puheenjoh-
taja Silja Paavola ja Tehyn puheenjoh-
taja Millariikka Rytkönen sopimuksen 
syntyessä.

TAAS SATOJA MILJOONIA VOITTOA HELSINGILLE
Samaan aikaan kun kaupungin palveluis-
sa on jatkuva pula resursseista, tekee 
Helsinki tänä vuonna taas satoja miljoo-
nia euroja ylijäämää. Syyskuun lopussa 
julkaistussa talouden seurantaraportis-
sa arvioidaan ylijäämää kertyvän tänä 
vuonna 243 miljoonaa euroa. Lopullinen 
luku tulee olemaan vielä isompi. 

Seurantaraportin ennusteessa eivät 
ole vielä mukana kaikki verotulot, kau-
pungin omistamien yhtiöiden tuotot ja 
lopulliset valtionosuuksien tilitykset. 
Helsinki on tehnyt ylijäämää jatkuvasti 
jo 20 vuotta ja joka vuosi ylijäämä on ol-
lut tilinpäätöksessä selvästi isompi kuin 
ennusteissa. Viime vuonna ylijäämää tu-
li 357 miljoonaa.

Ylijäämää on tehty yhtäältä mitoitta-
malla budjetissa peruspalvelujen mää-
rärahat tarpeita pienemmiksi ja toisaal-
ta aliarvioimalla joka vuosi verotuloja ja 
muita tuottoja. 

Rahaa makaa pankeissa
Pormestari Juhana Vartiainen (kok) 
ja apulaispormestari Anni Sinnemäki 
(vihr) ovat selittäneet, että ylijäämää ei 
oikeastaan olekaan, koska ylijäämät käy-

PAKOLLAPAKOLLA VAANVAAN  RAHALLA

   2015    29 milj.euroa

   2016  465 milj.euroa  

   2017  481 milj.euroa  

   2018  407 milj.euroa  

   2019  379 milj.euroa  

   2020  499 milj.euroa 

   2021  357 milj.euroa

www.hel.fi/helsinki/fi/kaupunki-ja-hallinto
/strategia-ja-talous/

Ylijäämä 
(tilinpäätös) 

HELSINGIN KAUPUNGIN 
YLIJÄÄMÄ

Vuosi  

tetään investointeihin. Todellisuudessa 
kaikkia ylijäämiä ei ole käytetty inves-
tointeihin eikä mihinkään muuhunkaan. 

Niiden 20 vuoden aikana, kun kau-
punki on tehnyt ylijäämää, ovat myös 
kaupungin rahavarat kasvaneet monin-
kertaisiksi. Tilinpäätöksen konsernira-
hoituslaskelman mukaan rahaa oli vuo-
den 2021 päättyessä 1 578 miljoonaa 
euroa. Näitä rahoja ei ole sidottu mihin-
kään vaan ne makaavat pankkitileillä. 

Miksi valtuusto 
ei päätä toisin?
Satojen miljoonien ylijäämien kasaami-
nen on monella tavalla kummallista. Se 
on jatkunut katkeamatta senkin jälkeen, 
kun suoraan osana kaupungin taloutta 
toimineet ja yhteensä jopa satoja mil-
joonia voittoa tehneet Helsingin ener-
gialaitos ja satama yhtiöitettiin. Eli nykyi-
set ylijäämät tehdään lähinnä palveluilla 
sekä vuokra- ja myyntituloilla. Ylijäämää 
on tehty myös koko korona-ajan. 

Kaikkein erikoisinta on se, että kau-
punginvaltuusto on joka vuosi asettanut 
seuraavan budjetin tavoitteeksi kerätä 

lisää ylijäämää ja tilinpäätöksen yhtey-
dessä yksissä tuumin torjunut mahdol-
lisuuden ohjata ylijäämistä lisää rahaa 
resurssien riittämättömyydestä kärsiviin 
palveluihin, henkilöstön palkkoihin, työ-
paikkojen lisäämiseen tai vaikka asumis-
kustannusten nousun hillitsemiseen. 

YRJÖ HAKANEN
www.yrjohakanen.fi

Näitä rahoja ei ole 
sidottu mihinkään vaan 

ne makaavat pankkitileillä. 

Superin ja Tehyn mielenosoitus pakkotyölakia vastaan 16.9.2022

Hoitajien saamaa 6 % lisäkorotusta on 
yritetty vähätellä väittämällä, että se on 
sote-uudistukseen liittyvää palkkahar-
monisointia, joka olisi tullut joka tapauk-
sessa. Kyse on kuitenkin koko sote-alan 
sopimukseen tuleva korotus. Se koskee 
myös Helsingin ja HUS:n työpaikkoja, jot-
ka eivät ole ns. liikkeenluovutukseen liit-
tyvän palkkojen harmonisoinnin piirissä.

Solidaarisuus hoitajille
Kommunistisen puolueen Helsingin piiri-
komitea ilmaisi tukensa Superin ja Tehyn 
taistelulle. Hoitajien palkkojen ja työolo-
jen parantaminen on kaikkien sosiaali- ja 
terveyspalveluja tarvitsevien etu, piiriko-
mitea totesi.

– Hoitajien pitää saada vaativasta ja 
korvaamattoman tärkeästä työstä kun-
nollinen korvaus. Heidän palkkansa ovat 
alentuneet reaalisesti noin viidellä pro-
sentilla kymmenessä vuodessa. Samalla 
ne ovat jääneet yhä enemmän jälkeen 
yksityisen puolen ja yleisestä palkkojen 
kehityksestä.

Hallituksen ja eduskunnan 
vastuu
Hoitajapula ja palvelujen pitkään jatku-
nut alibudjetoiminen on johtanut julkis-
ten sosiaali- ja terveyspalvelujen kriisiin. 
Se on vaarantanut niin oikeudet hyvään 
hoitoon kuin potilasturvallisuuden. On 
törkeää, että Sanna Marinin hallitus 

esittää tässä tilanteessa ensi vuodelle 
talousarviota, joka jopa leikkaa monien 
hyvinvointialueiden rahoitusta, SKP:n 
piirikomitea katsoo.

Työ- ja elinkeinoministeriön mukaan 
sote-palveluissa on yli 30 000 työntekijän 
vajaus, lähivuosina tarvitaan vanhuspal-
veluihin saman verran lisää ja lisäksi noin 

joka kolmas alan työntekijöistä on jää-
mässä eläkkeelle tällä vuosikymmenellä. 

– Pahenevaa hoitajapulaa ei ratkais-
ta pakolla vaan rahalla ja työoloja pa-
rantamalla. SDP:n ja Vasemmistoliiton 
tuki pakkotyölaille jää mustaksi luvuksi 
työväenliikkeen historiaan, piirikomitean 
lausumassa todetaan. 
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HOITOALAN  KRIISIÄ EI RATKAISTA

Helsinkiläiset tarvitsevat lähellä kotia si-
jaitsevia terveyspalveluita, joita on su-
pistettu. Erityisesti me ikäihmiset tarvit-
semme kävelymatkan päässä olevia so-
siaali- ja terveyspalveluja, sanoo Kallio-
Vallilan eläkeläisten puheenjohtaja Olli 
Salin.

”Terveystehdas”  
toimii huonosti
Kaupunki suunnittelee keskittävänsä 
edelleen sosiaali- ja terveyspalveluja. Se 
on lakkauttanut hyvin toimivia terveys-
asemia, hammashoitoloita ja neuvoloita.  
Palveluita on keskitetty isoihin ”terveys-
tehtaisiin”, kuten Kalasatamaan ja Vuo-
saareen perustettuihin terveys- ja hyvin-
vointikeskuksiin. Niitä suunnitellaan nyt 
myös Kampin metroaseman yläpuolelle 
ja Haagan liikenneympyrään, Oulunky-
lään, Malmille ja Myllypuroon, jolloin 
monia lähiterveysasemia lakkautetaan.  

– Terveys- ja hyvinvointikeskusten pi-

dentyneet jonotusajat, lääkäripula ja ih-
misten juoksuttaminen ympäri kaupun-
kia lisäävät eriarvoisuutta ja syrjäytymis-
tä.  Kalasatamasta on meillä juuri tällaisia 
kokemuksia liiallisesta keskittämisestä, 
sanoo Olli Salin. 

Lähipalveluihin on varaa
Kaupungin tilinpäätökset ovat viime vuo-
sina olleet jatkuvasti ylijäämäisiä, viime 
vuodelta ylijäämää kertyi 357 miljoo-
naa euroa. Lähipalvelujen turvaaminen 
ei ole siis rahasta kiinni, vaan poliitti-
sen eliitin säästölinjasta. Asukkaat ha-
luavat parempia ja ihmisen kokoisia lä-
hipalveluita, joissa ihmiset kohdataan 
ystävällisesti tutussa ympäristössä ja 
heidän tarpeitaan kuunnellaan hyvässä 
vuorovaikutuksessa.

– Tästä syystä olen Eläkeläisten alue-
järjestön edustajana tehnyt kaupungin 
vanhusneuvostossa ja uuden Hyvinvoin-
ti ja terveyssuunnitelman valmistelutyö-

ryhmässä ehdotukset näiden lähipalve-
lujen turvaamiseksi, kertoo vanhusneu-
voston jäsen Olli Salin.

Edellytän ikäystävälliseltä Helsingiltä, 
että lähiterveysasemia ei karsita vaan 
investointiohjelmassa varaudutaan ra-
kentamaan uusia terveysasemia ja pe-
ruskorjaamaan vanhempia. Myös so- 
siaalipalveluja tulee saada kattavasti ko-
ko kaupungin alueella. Palvelusetelien 
ja ostopalvelujen laajentamisen sijasta 
on panostettava kaupungin omien pal-
velujen kehittämiseen. Salin pitää tär-
keänä myös maksuttomien palvelujen 
laajentamista.

– Kaikki hoito- ja hoivavajeet tulee 
pikaisesti korjata kaupungin omilla pal-
veluilla. Myös kotihoitoa ja omaishoidon 
tukea tulee olennaisesti lisätä. Uuden 
lain mukaisia ikäihmisille tarkoitettuja 
vanhusneuvoloita tulee perustaa ter-
veysasemille sekä seniori- ja palvelukes-
kuksiin, vaatii Olli Salin.

Helsingin kaupungin asunnot (HEKA) on vuosia kunnostautunut asuk-
kaiden mielipiteiden ohittamisessa. Vuonna 2019 toteutettiin uudistus, 
jossa asukasaktiivien palkkioita leikattiin. Tätä perusteltiin sillä, että ha-
luttiin käyttää rahaa ennen kaikkea kaikkien asukkaiden hyväksi. Tähän 
pyrittiin kasvattamalla kohdekohtaisia määrärahoja. Niiden täysimääräi-
nen käyttäminen kuitenkin vaatii juuri aktiivisia asukkaita, sillä talkoot 
eivät järjesty ilman heitä. Edes rahojen hoitaminen tilille ei onnistu, ellei 
kohteessa ole asukasta, joka on halukas ottamaan vastuuta toiminnasta.

Aivan liian usein asukastoimijoiden mielipiteet ohitetaan suoraan, 
vaikka niillä olisi käytännön merkitystä myös talouteen. Eräs tällainen 
ajankohtainen taistelu on parhaillaan menossa roskalavojen suhteen. 

HEKA:lla on ollut tapana kustantaa roskalavat kohteisiin, joskus jopa 
sähkö- ja elektroniikkaromulle omansa, kerran tai kaksi vuodessa. Tämä 
on ollut hyvä tapa välttää se, että asukkaat kiikuttaisivat vanhoja huone-
kalujaan roskakatoksiin, joista niiden poiskuljettaminen tapahtuu yhtei-
sillä jätehuollon varoilla, mikä kohottaa kaikkien vuokria.

Asukkaat maksavat

HEKA:n perusteluna toiminnan lopettamiselle on ollut sen kustannuk-
set. Käytännössä kulut kuitenkin tulevat nousemaan, eikä asukkailla ole 
mahdollisuutta kohdentaa ylimääräisestä jätteestä koituvia kuluja niille 
asukkaille, jotka ovat huonekalunsa roskiin hylänneet. 

Asukkaiden mielipiteiden ohittaminen tulee siis HEKA:lle monella ta-
paa kalliiksi, mutta ilmeisesti tärkeintä onkin sen osoittaminen, että asi-
oista päättävät asukkaiden sijaan HEKA:n toimitusjohtaja Jaana Närö ja 
Harry Bogomoloffin (kok) nykyisin johtama HEKA:n hallitus.

Asukasdemokratia on käännettävissä sekä taloudelliseksi että eten-
kin sosiaaliseksi pääomaksi, joka lisäisi kaupungin asuntojen vetovoi-
maa, pystyisi tarkkailemaan esimer-
kiksi huollon ja siivouksen tehtävien 
hoitumista sopimusten mukaan sekä 
pienentämään kohdekohtaista ja yh-
teistä vuokrapottia. Se, että HEKA:n 
johto ei tähän tilaisuuteen tartu, koi-
tuu sen omaksi ja asukkaiden tappi-
oksi kerryttäen kohteisiin kuluja, jot-
ka nostavat vuokraa.

TIINA SANDBERG
Talotoimikunnan puheenjohtaja

Roskalava 
periaatekysymyksenä

Terveydenhuoltolain mukaan terveysasemalle pitää saada yhteys arki-
päivisin välittömästi ja hoidon tarve arvioida viimeistään kolmantena 
päivänä yhteydenotosta. Sairaalassa hoidon tarpeen arvio on tehtävä 
kolmen viikon kuluessa ja hoito aloitettava viimeistään kuudessa kuu-
kaudessa (lasten ja nuorten mielenterveyspalveluissa 3 kk). 

…terveysasemilla
Helsinki ja HUS-yhtymä rikkovat tätä lakia jatkuvasti. Lääkäriin pääsyä 
joutuu odottamaan kiireettömässä hoidossa keskimäärin 38 päivää 
(odotusajat syyskuussa 2022). Enemmistöllä terveysasemista lääkäriin 
pääsy kestää yli 40 päivää, Malmilla jopa 56 päivää. Hammashoidossa 
lakia kierretään tarjoamalla hoidon sijaan alihintaisia maksuseteleitä 
yksityisiin firmoihin.

…ja HUS:ssa
Sairaalahoitoon pääsyä jonotti syksyn alussa yli laissa määrätyn kuuden 
kuukauden enimmäisajan HUS:ssa yli 7 500 potilasta ja HUS-alueen tai 
kuntien sairaaloissa yli 6 700 potilasta. Hoidon tarpeen arviota joutuu 
odottamaan HUS:ssa useampi kuin joka kolmas yli kolme kuukautta. 

Jonoja on kaikilla hyvinvointialueilla, mutta alueelliset erot ovat hät-
kähdyttävän isot. MTV-uutisten selvityksen mukaan yli 6 kuukautta sai-
raalahoitoon pääsyä odottaneita oli useissa sairaanhoitopiireissä vain 
muutama promille tai prosentti. Hoidon tarpeen arvioon jonottaneitakin 
oli eräissä sairaanhoitopiireissä murto-osa HUS:n luvuista.

Hoitotakuun toteuttamiseksi tarvitaan Helsingissä kymmeniä miljoo-
nia euroja lisää, mutta myös muutoksia sote-toimialan ja HUS:n joh-
tamisessa. Ennen muuta valtion on nostettava koko sote-rahoituksen 
pottia niin, että perusterveydenhuoltoa voidaan parantaa koko maassa 
samalla kun erikoissairaanhoidon jonoja puretaan. Helsingissä on myös 
kaupungilla varaa panostaa lisää peruspalveluihin. 

Helsinki ja HUS rikkovat  
lakia hoitotakuusta

HOITOON PÄÄSTÄVÄ LÄHELLÄ KOTIA 
JONOTTAMATTA JA NOPEASTI

Olli Salin ja Kallio-Vallilan eläkeläisiä Hakaniemen torilla.

   2015    29 milj.euroa

   2016  465 milj.euroa  

   2017  481 milj.euroa  

   2018  407 milj.euroa  

   2019  379 milj.euroa  

   2020  499 milj.euroa 

   2021  357 milj.euroa

www.hel.fi/helsinki/fi/kaupunki-ja-hallinto
/strategia-ja-talous/

Korona-aika on nostanut monissa 
eurooppalaisissa kaupungeissa kes-
kustelua ”15 minuutin kaupungista”. 
Sillä tarkoitetaan kaupungin suunnit-
telemista niin, että kaikki arjen pe-
ruspalvelut löytyvät 15 minuutin kä-
velymatkan etäisyydellä kotoa. 

Saman idean toi Helsingin val-
tuuston keskusteluihin jo yli kym-
menen vuotta sitten SKP:n ja Hel-
sinki-listojen ryhmä vaihtoehto-
na kaupunginjohtaja Jussi Pajusen 
(kok) ajamalle kymmenien lähipal-
velujen lopettamiselle ja palvelujen 
keskittämiselle. Viime kuntavaali-
en alla ”15 minuutin kaupungin” 
puolesta esiintyivät myös monet  
aiemmin keskittämistä ajanei-
den puolueiden ehdokkaat. 

Kuka puolustaa 
lähipalveluja?
”Pajusen listaa” torjuttiin keväällä 
2010, mutta se näyttää elävän yhä 
virkakoneistossa. Tämä näkyy erityi-
sesti sote-toimialan hankkeissa kes-
kittää palveluverkkoa. 

Lähiterveysasemista lo-
pettamislistalla ovat Kivikon, 

MIHIN JÄI ”15 MINUUTIN” KAUPUNKI?

Maunulan, Oulunkylän, Pakilan, Paloheinä-Torpparinmäen, Pihlajamäen ja Pirkkolan 
kaupunginosayhdistysten lähetystö vetoamassa sote-lautakuntaan lähiterveysasemien 
puolesta.

Maunulan, Munkkiniemen, Pa-
loheinän, Pihlajamäen, Pitäjän- 
mäen, Puistolan, Suutarilan, Töö-
lön, Viiskulman ja jo ulkoistettu Kan-
nelmäen terveysasema. Lisäksi Ja-
komäkeen, Laajasaloon, Lauttasaa-
reen, Malminkartanoon ja Kontulaan  
aiotaan jättää vain supistetut jättikes-
kusten sivutoimipiteet. 

Lähipalvelujen alasajo näkyy myös 
300 – 400 lapsen päiväkotien ja tuhan-
nen oppilaan jättikoulujen rakentami-

sena. Osa leikkipuistoista on suljettu ja 
nuorisotaloja vähennetty. Samaa ajat-
telua kuvastaa se, että HSL karsii bussi-
linjoja ja kaavoittaja pitää lähiluontoa 
rakennusmaana. 

”Pajusen lista” pysäytettiin aikoi-
naan asukasliikkeiden laajalla yhteis-
työllä, jota myös monet kaupungin 
työntekijät tukivat. Myös nyt tarvi-
taan yhteistä toimintaa lähipalvelujen 
puolesta. 
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LÄHIKAUPAN JA 
REILUN OSUUSTOIMINNAN

KAPITALISMI ON TÖRMÄNNYT LUONNOSSA RAJOIHIN, 
JOITA EI OLISI PITÄNYT MURTAA

Karl Marxia mukaillen kapitalismissa 
luonnosta tulee ihmisille pelkkä kohde, 
pelkkä hyödyn asia ja lisäarvon määräl-
linen raja ilmenee kapitalismissa vain 
luonnon asettamana rajoituksena.  Kapi-
talismin oloissa revitään maahan kaikki 
rajoitukset, jotka jarruttavat tuotanto-
voimien kehitystä, tarpeiden laajentu-
mista, tuotannon kasvua ja luonnon hy-
väksikäyttöä. Ylimääräiset voitot virtaa-
vat niiden taskuihin, jotka ehtivät ensim-
mäisinä hyödyntämään uudet tieteelliset 
löydöt.

Kapitalistinen talousjärjestelmä pe-
rustuu nopean tieteellisteknisen muutok-
sen mahdollistamaan jatkuvaan kasvuun, 
joka vaatii maapallon kaikkien resurssien 

– energian, mineraalien, metsien, ravin-
tokasvien ja -eläinten, merien, maaperän 
ja ylipäänsä kaiken hyödynnettävissä ole-
van – aina vain kattavampaa ja intensii-
visempää hyödyntämistä. Todistamme 
parhaillaan sitä, kuinka kapitalismi on 
törmännyt luonnon asettamiin rajoihin, 
joiden murtaminen on johtanut ihmis-
kunnan yhä syvenevään ympäristökrii-
siin, jossa kietoutuvat toisiinsa ilmaston-
muutos, luonnon laaja-alainen saastumi-
nen, erittäin nopea luontokato ja luonnon 
resurssien laajamittainen ylikulutus. Sa-
malla kapitalistinen maailmanjärjestelmä 
on osoittanut kyvyttömyytensä ratkaista 
nämä aiheuttamansa ongelmat.

Aikaikkuna sulkeutumassa

YK:n Ilmastonmuutoksen puitesopimus 
solmittiin jo kolmekymmentä vuotta sit-
ten vuonna 1992 ja sitä seurasivat Kioton 
(1997) ja Pariisin (2015) sopimukset. Hal-
litustenvälisen ilmastonmuutospaneelin 
(IPCC) elokuussa 2021 julkaiseman arvi-
ointiraportin perusteella kasvihuonekaa-
sujen – hiilidioksidi (CO2), metaani (CH4) 
ja typpioksiduuli (N2O) – pitoisuudet jat-
kavat kasvuaan entiseen tapaan huoli-
matta sopimuksista.

Yhdistyneiden kansakuntien ympä-
ristöohjelma on raportissaan lokakuussa 
2021 päätynyt siihen, että tarvitaan hy-
vin perustavanlaatuisia muutoksia val-

Uutisotsikoissa on ollut jatkuvaa hälytys-
kellojen soittoa. Yhtäällä hälytyskelloina 
soivat sotatorvet. Ukrainan tantereilla 
tuhotaan järjettömällä hyökkäyssodal-
la sekä ihmishenkiä, rakennuksia, infra-
struktuuria että luontoa. Toisaalla soivat 
sireenit eri puolilla maapalloa laajene-
vien metsäpalojen, evakuointiajoneuvo-
jen, tulvahälytysten ja Keski-Euroopan 
kuivuneiden jokien pohjaan juuttunei-
den laivojen varoituksista. Kolmannessa 
suunnassa pauhaavat metsäkoneet maa-
ilman keuhkoiksikin sanotuissa Amazo-
nasin viidakoissa, neljännessä suunnassa 
sulavat arktiset jäätiköt, joiden yläpuolel-
la ”vihollisen” valvontaa tekevät, luon-
nonvaroja tuhlaamalla rakennetut lento-
koneet jättävät vanojaan ja ulvovat omaa 
hälytysääntään. Sitä tuskin kukaan kuu-
lee ja sotilasviranomaisista tuskin kukaan 

suostuu kuultuaan ymmärtämään, mistä 
maapallomme ongelmissa perimmiltään 
on kyse, missä on todellinen vihollinen.

Mitä voimme tehdä?

Nyt on aika koota kaikki maailman ti-
lasta ja tästä kaikesta järjettömyydestä 
huolestuneet toimimaan. Yksi erinomai-
nen mahdollisuus osallistua on 19.-20. 
marraskuuta Tampereen Työväenmuseo 
Werstaalla ja Zoomissa järjestettävä kak-
sipäiväinen hybriditapahtuma Ympäristö 
vaatii rauhaa!  

Tapahtumassa pohditaan keinoja laa-
jentaa rauhanliikkeiden ja ympäristöjär-
jestöjen yhteistoimintaa maapallon kii-
reisimpien ongelmien: sodan, militaris-
min, ilmastonmuutoksen ja luontokadon 
pysäyttämiseksi. ”Ajattele maapallonlaa-

juisesti, toimi paikallisesti!” 
Luvassa on keskustelutilaisuuksia, 

työpajoja ja tapaamisia niin paikallisesta, 
Euroopan kuin kansainvälisestä näkökul-
masta. Samalla pohditaan myös sitä, mi-
ten ihmiset voivat itse osallistua ja kuinka 
muutokset tehdään oikeudenmukaisella 
tavalla. 

Demokraattisen sivistysliiton ja SKP:n 
rauhan- ja ympäristöryhmien kutsumas-
sa tapahtumassa on mukana myös moni-
en rauhan- ja ympäristöliikkeiden toimi-
joita sekä kansainvälisiä vieraita, joiden 
puheenvuorot tulkataan suomeksi. 

REIJO RINNE

Lisätietoja 
www.ymparistovaatiirauhaa.fi, 
instagram.com/ymparistovaatiirauhaa, 
facebook.com/ymparistovaatiirauhaa 

YMPÄRISTÖ VAATII  RAUHAA

Huuto 
kaupunkiluonnon puolesta

Helsingissä on viime vuosina ollut paljon konflikteja, joissa asukkaat 
ovat puolustaneet rakentamishankkeiden uhkaamaa lähiluontoa. Toi-
mittaja Jaana Kannisen ja valokuvataiteilija Sanni Sepon toimittama uu-
si kirja Huuto kaupunkiluonnon puolesta kertoo kiistoista asukkaiden 
näkökulmasta. Kertojina ovat asukasaktiivit, jotka ovat kamppailleet lä-
hiluontonsa säilyttämisen puolesta. 

Luontokato ja ilmastonmuutos ovat edenneet siihen pisteeseen, 
että kaupunkisuunnittelua ei voi enää tehdä vanhoilla resepteillä, kir-
joittaa Jaana Kanninen. Kyse on myös asukkaiden hyvinvoinnista ja 
asukasdemokratiasta. 

Kirjassa tarjotaan uusia lähtökohtia ja keinoja kaupunkisuunnittelun 
muuttamiseksi kestävälle pohjalle. Mukana on myös lyhyt opas asuka-
saktiiveille, kartta-arkki tulevaisuuden hyvästä kaupungista sekä hienoja 
valokuvia kaupunkiluonnosta ja asukasliikkeistä. Sivuja on 280.

Kannisen ja Sepon lisäksi kirjoittajia ovat mm. asukasaktiivit Maija 
Hakanen, Ida Korhonen, Eeva Kuuluvainen, Matti Lipponen, Susan-
na Pitkänen, Ulla Agopov & Seppo Siirala, Hannu Ijäs & Maija Wilsk-
man. Kirja on myynnissä mm. Tiedonantajan verkkokaupassa 20 euron 
hintaan. 

www.huutokaupunkiluonnonpuolesta.com

Metsien hiilinielujen ja luonnon monimuotoisuuden romahdus kokosivat syyskuussa tuhansia osallistujia metsämarssille useilla paikkakunnilla. 

”Ympäristökriisin etenemisen pysäyttämiseksi 

tarvitaan koko nykyistä tuotantotapaa 

koskevia radikaaleja uudistuksia, talouden 

ekologista rakennemuutosta sekä sosiaalisesti 

oikeudenmukaisella ja ekologisesti kestävällä tavalla 

toteutettavaa suunnitelmataloutta. Ympäristökriisiä ei 

ole mahdollista ratkaista markkinatalouden puitteissa, 

vaan ratkaisu edellyttää puuttumista pääoman 

voitontavoitteluun ja kapitalistisiin omistussuhteisiin. 

Kiireellisimpiä tehtäviä on fossiilisista polttoaineista 

voittonsa saavien suuryhtiöiden vallan murentaminen 

sekä asevarustelun hillitseminen ja siinä erityisesti 

ydinaseiden vähentäminen.”

– SKP:n edustajakokouksen ympäristöasiakirja 

11.-12.6.2022

litsevaan talousjärjestelmään, jotta voi-
daan tavoittaa riittävä kasvihuonekaa-
sujen aleneminen siten, että maapallon 
ilmaston keskilämpötila vuoteen 2100 
mennessä saadaan pysähtymään ”sie-
dettävään” 1,5 °C (tai ainakin alle 2 °C) 
nousuun esiteolliseen aikaan verrattu-
na. Hallitustenvälisen ilmastonmuutos-
paneelin mukaan vitkastelun vuoksi on 
jo menetetty otollista aikaa ja aikaikkuna 
ilmaston lämpenemisen pysäyttämisek-
si siten, että se vain tilapäisesti ylittäisi 
1,5 °C, on jo 2020-luvulla sulkeutumassa. 

Kaksi todellisuutta

On kaksi käsitystä todellisuudesta. Toi-
sessa elävät maailman ja Suomen vallan-
pitäjät, joille kapitalistinen talousjärjes-
telmä on ikuinen ja paras kaikista mah-
dollisista maailmoista. Tässä maailmassa 

heillä on varmennetut askelmerkit siitä, 
mitä tehdä, kun kohdataan turvallisuutta 
vaarantava tekijä, kuten sodan, nälänhä-
dän tai pandemian uhka. Tästä esimerk-
kinä ovat Suomen päättäjien tekemät 
vähintään 10 miljardia euroa maksavat 
F-35-hävittäjien hankinnat ja liittyminen 
Natoon. 

Toinen todellisuus on ihmiskunnan 
enemmistön yhä ankarammin kohtaa-
ma ympäristökatastrofi, jonka keskellä jo 
elämme. Tätä todellisuutta vallanpitäjät 
eivät pysty kohtaamaan, koska ihmiskun-
nan olemassaoloon kohdistuva uhka on 
poistettavissa vain muuttamalla talous-
järjestelmä perustoiltaan oikeudenmu-
kaiseksi, luontoa sekä ihmistä luonnossa 
ja luontoa ihmisessä kunnioittavaksi.

HEIKKI VUORINEN
Professori h.c., LKT, lääketieteen historian 

dosentti
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OTA 
YHTEYTTÄ, 

LIITY 
SKP:HEN

Eliitti ei omista politiikkaa. Ei-
kä vaikuttaminen tapahdu vain 
kabineteissa, eduskunnassa ja 
markkinoilla. Tule mukaan Suo-
men kommunistisen puolueen 
toimintaan. Se on kannanot-
to ihmisen ja luonnon puoles-
ta, riistoa, syrjintää ja sotaa 
vastaan.

SKP:n Helsingin  
kaupungin piirijärjestö
Viljatie 4 B 3.krs, 00700 Helsinki 
(lähellä Malmin asemaa). 
P. (09) 7743 8140. 
helsinginpiiri@skp.fi
www.skphelsinki.fi
Puheenjohtaja Yrjö Hakanen 
yrjo.hakanen@skp.fi, 
varapuheenjohtaja Katja Wallin 
wallkatija@gmail.com, 
piirisihteeri Reijo Rinne 
reijo.rinne@pp.inet.fi

Kantakaupungin SKP:n osastot
Heikki Ketoharju, 
p. 0509189139, 
heikki.ketoharju@iki.fi

Läntisen ja pohjoisen 
Helsingin SKP:n osastot
Maija Hakanen, 
p. 050 5704368, 
maija.hakanen@kolumbus.fi

SKP:n Itä-Helsingin osasto
Juhani Lilja, p. 0400 722706, 
jussi.lilja@iki.fi

SKP:n Koillis-Helsingin osasto
Emmi Tuomi, p. 0500 891925, 
emmi.tuomi@gmail.com

Kommunistinuoret 
Kommunistinuorten toiminta 
on matalan kynnyksen vaikut-
tamista monin eri keinoin. Jos 
olet kiinnostunut, ota yhteyttä 
kommunistinuoret@gmail.com 
ja www.kommunistinuoret.fi. 

www.skp.fi/svenska
www.skp.fi/english

EESPÄIN 2/2022

Julkaisija SKP:n Helsingin 
kaupunginpiirijärjestö ry.

Päätoimittaja Emmi Tuomi. 
Toimittaja Yrjö Hakanen.
Kuvat Toivo Koivisto,  
Maija Hakanen, Yrjö Hakanen.
Taitto Outi Mentula.
Painatus TA-Tieto Oy Helsinki.

Turhautumisesta 
toivoon ja toimintaan

Moni on varmasti viime aikoina miettinyt sitä, miten päättäjien huo-
not päätökset toistuvat ja politiikan suunta ei muutu, vaikka vallan 
kahvassa olevat nimet ja puolueet ovat vaihtuneetkin. Muun mu-
assa useiden nuorten näkökulmasta tilanne on varsin turhauttava, 
kun politiikasta on jo valmiiksi muodostunut negatiivinen käsitys – 
eikä suotta. Miten voidaan odottaa, että politiikka –  siinä muodossa 
miten se yleisesti käsitetään – kiinnostaa, kun päättäjämme näyttä-
vät, miten vaalilupaukset voidaan sulavasti rikkoa ja periaatteet ovat 
kauppatavaraa?

Ihmiskunta on ottanut historian saatossa valtavia harppauksia 
ja teknologinen kehitys on ollut hurjaa, mutta edelleen joudumme 
kamppailemaan sellaisten ongelmien kanssa, joihin olisi olemassa jo 
ratkaisut. Historian edistysaskelten korostaminen ei auta, kun juuri 
tälläkin hetkellä maailmassa on nälkää, köyhyyttä, sotia ja luonnontu-
hoa eikä perinteisesti hyvinvoinnista tunnetussa Suomessakaan moni 
tule toimeen, tai no, edes voi hyvin.

Nuorten tilanne Suomessa on monin paikoin hyvin epävarma. 
Suomen Unicefin kyselyn tulokset kertovat, että lähes joka kolmas 
suomalaisnuori kokee, ettei hyvästä tulevaisuudesta ole helppo unel-
moida. Tämäkin tulos on viime vuodelta ennen Venäjän hyökkäystä 
Ukrainaan, mikä ei varmasti ole tuonut yhtään lisää luottavaisuutta 
tulevaisuuteen.

Vaikka positiivista kuvaa tulevaisuudesta on ymmärrettävästi vai-
kea nähdä, on aina pidettävä kiinni toivosta ja myös utopioista – ihan-
teista ja päämääristä, joita kohti edetä. Maailman haasteiden edessä 
ei pidä jäädä toivottomiksi ja toimettomiksi. Huolta ja muutoshalua 
on kanavoitava toimintaan, joka pyrkii pysäyttämään aikamme ongel-
mat ja asettamaan ihmisten hyvinvoinnin, tasa-arvon ja ympäristön 
keskiöön. Joukkoliikkeissä, järjestöissä ja yhdistyksissä on tekemisen 
paikkoja tarjolla.

Suurimpia meidän nuorten tulevaisuudenuskoa romuttavista  
asioista on ympäristökriisi. Tarvittava teknologia ja ratkaisut ympä-
ristökriisinkin torjumiseen on olemassa, mutta ratkaisujen toteutta-
minen edellyttää irtautumista yhteiskunnan bisnesvetoisesta ajatte-
lusta ja voitontavoitteluun perustuvasta kapitalismista. Siksi on oleel-
lista, että systeeminmuutoksen vaatimus nousee yhä kirkkaammin 
kuuluviin.

Loppuvuoden ykkösvinkki on Tampereella ja Zoomissa 19.-20. 
marraskuuta pidettävä kansainvälinen Ympäristö vaatii rauhaa -hy-
briditapahtuma, jonka koollekutsujina toimivat Demokraattinen si-
vistysliitto DSL sekä kommunistisen puolueen SKP:n rauhan- ja ym-
päristöryhmät. Se tulee myös tallenteena sivuille www.ymparisto-
vaatiirauhaa.fi

Kommunistinuorten pääsihteeri, 
SKP:n varapuheenjohtaja

[kolumni]

JIRI MÄNTYSALO

Marraskuun lopulla vietetään Yhdisty-
neiden kansakuntien julistamaa kansain-
välistä Palestiina-solidaarisuuspäivää. 
Helsingissä päätapahtuma järjestetään 
Sörnäisissä Narrin näyttämöllä lauantai-
na 26. marraskuuta klo 18 alkaen (ovet 
avatataan klo 17). 

– Kansainvälinen solidaarisuuspäivä 
tukee palestiinalaisten oikeutta itsenäi-
syyteen ja mahdollisuuksia palata pako-
laisuudesta omaan kotimaahan, vapau-
tua Israelin harjoittamasta miehityksestä 
ja väkivallasta. Se kertoo siitä, että em-
me ole yksin unelmoidessamme itse-
näisyydestä ja maailmasta, jossa vapaat 
ihmiset säilyttävät ihmisyytensä, kuvaa 
solidaarisuuspäivän merkitystä Suomen 
palestiinalaisten siirtokuntayhdistyksen 
puheenjohtaja Wael Cheblak.

Solidaarisuusuutta Palestiinan kan-
salle voi osoittaa myös kertomalla to-
tuuden Israelin miehityspolitiikasta, 
boikotoimalla laittomissa siirtokunnista 
peräisin olevia tuotteita ja vaatimalla 
asekaupan lopettamista Israelin kanssa. 

Palestiina-solidaarisuuspäivän järjes-

PALESTIINA-
SOLIDAARISUUSPÄIVÄ

tämisessä ovat Suomen Palestiinalaisten 
siirtokuntayhdistyksen lisäksi mukana 
mm. Arabikansojen ystävyysseura, Suo-
mi-Syyria ystävyysseura, useat rauhan-
järjestöt, SKP:n Helsingin piiri, Vasem-
mistonuoret ja Kommunistinuoret. 

26.11. klo 18 Narrin näyttämö, 
Sörnäisten rantatie 31, 3.krs. 
https://fi-fi.facebook.com/palcif/

Vanha maailma on murenemassa, mutta vielä ei ole selvästi hahmot-
tunut, mitä sen tilalle. SKP:n uusi ohjelma antaa suuntaa ja on jopa 
ajankohtaisempi kuin vähän aikaa sitten. Kommunisteja tarvitaan ja 
SKP:lle on tilausta, totesi kommunistisen puolueen uusi puheenjoh-
taja, kotkalainen ylilääkäri Liisa Taskinen kertoessaan Stadin kommu-
nistien syysseminaarissa SKP:n edustajakokouksen kesällä tekemistä 
arvioista.

Edustajakokous hyväksyi puolueelle uuden ohjelman ja säännöt 
sekä laajat asiakirjat rauhanpolitiikasta, ympäristökriisin ratkaisuista, 
työehtojen ja työelämän parantamisesta, nuorisopolitiikasta ja puo-
lueen järjestötoiminnasta. 

Puolueen johtoelimiin tuli paljon uusia nuoria jäseniä. Helsingistä 
keskuskomiteaan valittiin ohjelmistosuunnittelija Heikki Ketoharju, 
toimistotyöntekijä Talvikki Koivu, pääsihteeri Tiina Sandberg, psyko-
logi Emmi Tuomi ja tutkija Heikki Vuorinen. 
www.skp.fi/ohjelmat

”KOMMUNISTEJA TARVITAAN, 
SKP:LLE ON TILAUSTA”

Suomen kommunistinen puolue on alus-
ta alkaen tuominnut Venäjän hyökkäyk-
sen Ukrainaan ja autoritaarisen Venäjän 
eliitin yrityksen sodan keinoin palauttaa 
maan suurvalta-asema. 

Kesäkuussa pidetyn SKP:n puolueko-
kouksen asiakirjassa ”Maailma tarvitsee 
rauhaa ja rauhan sen rakentajia” tode-
taan Ukrainan, Venäjän ja koko Euroopan 
kannalta välttämättömäksi saada tulitau-
ko Ukrainaan ja edetä diplomaattisilla 
neuvotteluilla rauhansopimukseen. 

Sota Ukrainassa ei lopu sotimalla 
vaan sopimalla, asiakirjassa todetaan. 
Samalla siinä muistutetaan, että maail-
massa käydään myös muita sotia, ydin-
aseiden uhka on kasvanut ja jännitteitä 
lisää Yhdysvaltojen pyrkimys koota liittoa 
Kiinaa vastaan. 

Natoon liittyminen 
historiallinen virhe
Venäjän hyökkäys Ukrainaan ja sodan jul-
muudet ovat ymmärrettävästi pelästyt-
täneet suomalaisia. Liittyminen Natoon 
on kuitenkin väärä johtopäätös ja histo-
riallinen virhe,  SKP katsoo. 

Jäsenyys Natossa ei vahvista turval-
lisuutta vaan tuo lisää jännitteitä Suo-
men rajoille ja lähialueille. Suomen rajan 
muuttuminen viime kädessä Yhdysvalto-
jen sotilaalliseen voimaan ja ydinasepe-
lotteeseen nojaavan Naton etuvartioksi 
Venäjää vastaan lisää riskejä. 

Jo jäsenyyden hakeminen on johtanut 
vaatimuksiin Suomen ulkopolitiikan ja ih-
misoikeuspolitiikan muuttamisesta, kun 
Turkki vaatii poistamaan esteet aseiden 
vienniltä ja palauttamaan Kurdistanin 
työväenpuolueen tukijoiksi väittämiään 
tuomittavaksi Turkkiin. Liittyminen Na-
toon kaventaa muutenkin Suomen mah-
dollisuuksia toimia konfliktien sovittelija-
na ja rauhan rakentajana. 

– SKP jatkaa sodan ja militarisminvas-
taisen työväenliikkeen perinteitä. Olem-
me mukana laajan yhteisrintaman muo-
dostamisessa sotaa, Natoa ja asevarus-
telua vastaan. Sotahysterian ja sotaan 
valmistautumisen, pelon ja vihan lietso-
miselle tarvitaan rauhanoppositio. Tässä 
rauhanjärjestöillä ja rauhantyön laajen-
tamisella ay-liikkeessä on keskeinen mer-
kitys, todetaan asiakirjassa. 

RAUHA TARVITSEE SEN 
RAKENTAJIA

Venäjän hyökkäys Ukrainaan tuomittiin myös vappumarssilla.

Palestiinalaisten siirtokuntayhdistyksen 
puheenjohtaja Wael Cheblak.
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Pakilan työväentalo Lepolantiellä on 
todistanut yli 100-vuotiaan histo- 
riansa aikana monenlaisia vaiheita. Tä-
nä syksynä työväentalosta tuli myös 
Nukketeatteritalo. 

Pakinkylän ja Oulunkylän työläiset pe-
rustivat vuonna 1905 Työväenyhdistys 
Salaman, joka osti työväentaloa varten 
1917 hirsihuvilan viilaaja K.A.Siekkiseltä. 
Tämän Helsingin toiseksi vanhimman 
työväentalon 100-vuotisjuhlassa vuonna 
2017 julkistettiin Maija Hakasen kirjoit-
tama historiikki Salamasta se kaikki al-
koi. Laajemmin alueen työväenliikkeen 
historiaan Hakanen pureutui vuonna 
2019 julkaistussa teoksessaan Pakinky-
län punainen kaarti.

Levottomien ja raskaiden vuosien 
jälkeen taloa laajennettiin, kun siihen 
rakennettiin talkoilla 1921 juhlasali ja 
näyttämö. 1920-luvulla työväenjärjestö-
jen toiminta pyrittiin estämään useaan 
otteeseen ja 1930-luvun alussa talo ta-
kavarikoitiin ns. kommunistilakien nojal-
la. Se pakkohuutokaupattiin Pakinkylän 
pienkirkkoyhdistykselle. Vasta sodan jäl-
keen 1947 työväenjärjestöt saivat oman 
talonsa takaisin toimintaan, joka oli vil-
kasta näyttämöineen, kuoroineen, tans-
seineen ja järjestöineen.

Vapaata kasvatusta 
ja nuorisotoimintaa

Legendaarinen Pakilan Lastenpaikka tu-
li talon vuokralaiseksi vuonna 1970. Sen 
toimintaperiaatteena oli aluksi englanti-
laisen A.S. Neillin Summerhill-ideologia 
vapaasta kasvatuksesta. Vuonna 2018 
julkaistu Laura Honkasalon kirja Saa us-
kaltaa! Pakilan lastenpaikka -päiväkodin 
tarina 1970–2017 kertoo Seppo Bruunin 
pitkään johtaman lastenpaikan muodos-
tumisesta varhaiskasvatuksen tärkeäksi 
edelläkävijäksi.

Talolla oli sen jälkeen pitkään kaupun-
gin nuorisotalo, jota asukkaat joutuivat 
moneen kertaan puolustamaan, kun kau-
pungin johto halusi sen lopettaa. Tämän 
vuoden keväällä nuorisotalon toiminta 
lopulta siirtyi Pakilan koulutiloihin.

Työväentalon oma järjestö- ja kult-
tuuritoiminta on jatkunut kaikkina näi-
nä vuosikymmeninä, vaikka Pakila on 
keskiluokkaistunut. Aatteelliset kokouk-
set, juhlat, vappulounaat ja muut tilai-
suudet elävöittivät ja elävöittävät myös 
pihapiiriä. 

NUKKETEATTERITALO 
ALOITTI PAKILAN TYÖVÄENTALOLLA

Taidetoimijat 
yhteisöllisyyden asialla

Työväentalolla on tehty 2000-luvulla mit-
tava peruskorjaus talon omistajan, Paki-
lan Demokraattisen Kulttuurisäätiön, val-
tion pienten korjausavustusten ja talkoo-
laisten voimin. Perinteet jatkuvat Pakilan 
työväentalolla myös uusin voimin yhtei-
söllisyyden merkeissä.

Työväentalosta tuli elokuussa myös 
Nukketeatteritalo. Sieltä vuokrasi tilat 
Metropolitan Puppets -järjestö, jossa 
toimii yli 20 vapaan nukketeatterikentän 
ammattilaista Helsingin seudulta. Nuk-
keteatteritalo kokoaa kattonsa alle myös 
muita esitystaiteen ammattilaisia. 

Monipuolista taidetoimintaa järjestä-
vä Nukketeatteritalo jatkaa Pakilan työ-
väen jo yli sata vuotta sitten käynnistä-

mää aktiivista kulttuuritoimintaa. Talolle 
mahtuvat niin MLL:n muskarit kuin perin-
teiset työväen vappujuhlat ja seminaarit.

Metropolitan Puppets´in puheenjoh-
taja Mila Nirhamo kertoo Nukketeatteri-
taloon tulevan noin kerran kuussa koulu-
laisille ja päiväkotilapsille sekä perheille 
suunnattuja esitys- ja työpajapäiviä se-
kä aikuisyleisön nukketeatteriesityksiä. 
Lisäksi nukketeatteritaiteilijat kiertävät 
esiintymässä muissa tiloissa ja tilaisuuk-
sissa, myös ainutlaatuisella asuntovau-
nuteatterillaan. Nukketeatterikaravaa-
niin pakataan esityksiä, nukketeatteri-
näyttely ja työpajoja helsinkiläisille eri 
kaupunginosissa kohteina mm. kulttuu-
ritalojen, asukastalojen, koulujen, palve-
lutalojen pihapiirit. 

Nukketeatteritalon avajaisissa tanssi-
va ja musisoiva katuteatteriseurue Fau-

na Humana esiintyi työväentalon pihal-
la, Circus Strada esitti sisällä voimamies 
Starkin edesottamuksia krokotiilinkin 
hampaissa ja näyttämölle perustettu 
varjoteatterityöpaja Anne Lihavaisen 
johdolla loihti lasten tekemiä hahmoja 
pimeässä valaistulle kankaalle. Illan kruu-
nasi Perrine Ferrafiat´n ja Emma Hani-
kan aikuisille suunnattu esitys Pulcinella, 
tanssiva kutale viulumusiikin kera. Ava-
jaispäivän ja -illan tunnelma oli iloinen, 
rauhaa ja yhteisöllisyyttä vaaliva, vauvo-
jen ja koirien kera. Taide kuuluu kaikille! 
Ja juhliminen, ikään katsomatta!

HELENA HÄME

Lisätietoja lasten ja aikuisten nukketeat-
terin esityksistä:
www.metropolitanpuppets.org 

Kaksikymmentä nukketeatteritaiteilija on perustanut Nukketeatteritalon Pakilan työväentalolle. 

Nukketeatteritalolla on esityksiä niin lapsille kuin aikuisille.

Tiedonantaja-lehden verkkokaupasta löytyy monipuolinen 
valikoima ajankohtaista yhteiskunnallista kirjallisuutta: 

Karl Marx, Angela Davis, Naomi Klein, Maija Hakanen,  
Pertti Honkanen, Rosa Luxemburg, Jukka Heiskanen…

www.tiedonantaja.fi/kauppa

syyslukemista

TILAA 
TIEDONANTAJA
Systeemi on 
rikki ja se vaatii 
vaihdoksen! 
Tiedonantaja 
toimii kanssasi 
yhteiskuntaa 
muuttaen, 
työväen, 
sorrettujen, 
rauhan ja 
ympäristön 
asialla. 

Tilaajana voit 
valita paperi- 
tai digilehden 
tai molemmat. 

12 kk 100 €/75 €
3kk 38 €/33 €

Tilaukset 
(09) 7743 810 
www.tiedonantaja.fi/tilaa
toimisto@tiedonantaja.fi

Systeemi on rikki ja se vaatii vaihdoksen! Vahvasti marxilainen  

Tiedonantaja toimii kanssasi yhteiskuntaa muuttaen, työväen, 

sorrettujen, rauhan ja ympäristön puolesta. Tilaajana voit valita 

lukutavaksi paperilehden, digilehden tai kummatkin.

Tilaa uudistunut Tiedonantaja!

Tilaukset: www.tiedonantaja.fi/tilaa
toimisto@tiedonantaja.fi   Puh. (09) 774 3810

12 numeroa vuodessa 100 € / 75 € 3kk  38 € / 33 €


